
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-09642476-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el EX-2022-09642476- -APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica y,

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la ERIOCHEM S.A., solicita la corrección de un error material que se habría 
deslizado en la Disposición DI-2022-805-APN-ANMAT#MS por la cual se autorizó la aprobación de nuevos 
proyectos de prospectos para la Especialidad Medicinal denominada EUGENE / BORTEZOMIB, forma 
Farmacéutica y Concentración: POLVO LIOFILIZADO PARA INYECTABLES / BORTEZOMIB 3,5 mg; 
aprobada por Certificado N° 57.890.

Que el error detectado recae en la omisión de autorización del prospecto.

Que dicho error se considera subsanable, en los términos de lo normado por el Artículo 101 del reglamento 
aprobado por Decreto Nº 1759/72 (T.O. 1991).

Que por Disposición A.N.M.A.T. N° 680/13 se adoptó el SISTEMA DE GESTION ELECTRÓNICA CON 
FIRMA DIGITAL para el trámite de SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE 
ESPECIALIDADES MEDICINALES (REM) encuadrada en el Decreto N° 150/92 (t.o. 1993) para ingredientes 
activos (IFA´S) de origen sintético y semisintético, otorgándose certificados firmados digitalmente.

Que la Dirección de Evaluación y Registro de Medicamentos ha tomado la intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1.490/92 y sus modificatorias.

 

Por ello;



EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1°. – Rectifícase el error material detectado en la Disposición DI-2022-805-APN-ANMAT#MS; 
apruebase e incorpórase el prospecto obrante en el documento IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT.

ARTÍCULO 2°. – Extiéndase por la Dirección de Gestión de Información Técnica el Certificado actualizado N° 
57.890, consignando lo autorizado por el/los artículo/s precedente/s, cancelándose la versión anterior.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese; por el Departamento de Mesa de Entradas notifíquese al interesado, haciéndole 
entrega de la presente Disposición conjuntamente con el prospecto. Gírese a la Dirección de Gestión de 
Información Técnica a sus efectos. Cumplido, archívese.

EX-2022-09642476-APN-DGA#ANMAT

nm

 

 

Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2022.05.24 17:22:21 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.05.24 17:22:23 -03:00 
 



 

Versión Septiembre 2021 
Página 2 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 3 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Distribución

Metabolismo

Eliminación

Edad

Sexo

Raza

Insuficiencia Hepática

Página 4 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Insuficiencia Renal

Pediátrico
Citocromo P450

Página 5 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 6 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 7 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 8 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 9 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 10 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 11 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

.

Página 12 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Efectos en la Capacidad para Conducir u Operar Maquinarias

Deshidratación/Hipotensión:

Embarazo/Lactancia

Medicaciones Concomitantes

Pacientes Diabéticos

Neuropatía Periférica

Otros

Página 13 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

. 

Página 14 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

.

Resumen de los Ensayos Clínicos en pacientes con mieloma múltiple no tratados 
previamente: 

Página 15 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 16 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Estudio Randomizado de Mieloma Múltiple Recidivante de Bortezomib vs
Dexametasona 

Página 17 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Reacciones Adversas Serias y Reacciones que condujeron la discontinuación del 
tratamiento en el estudio de Mieloma Múltiple Recidivante de Bortezomib vs
Dexametasona 

Reacciones adversas más comúnmente informadas en el estudio de Mieloma Múltiple 
Recidivante de  Bortezomib vs Dexametasona 

Página 18 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

[ ] [ ]

Experiencia de Seguridad de Extensión Abierta de Fase II en el estudio de Mieloma 
Múltiple Recidivante 

Página 19 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

.

Experiencia de Seguridad de Extensión Abierta de Fase III en el estudio de 
Bortezomib Subcutáneo vs Intravenoso en Mieloma Múltiple Recidivante  

.

Página 20 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 21 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Reacciones Adversas Serias y Reacciones Adversas que condujeron a la 
Discontinuación del Tratamiento en el Estudio de Mieloma Múltiple Recidivante de 
Bortezomib Subcutáneo vs Intravenoso 

Resumen Integrado de Seguridad (Mieloma Múltiple Recidivante y Linfoma de 
Células del Manto) 

Página 22 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Reacciones Adversas Serias y Reacciones Adversas que condujeron a la 
Discontinuación del Tratamiento en el Resumen Integrado de Seguridad

Las Reacciones Adversas más comúnmente informadas en el Resumen Integrado de 
Seguridad 

Página 23 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Descripción de las Reacciones Adversas Seleccionadas a partir de Estudios 
Integrados Fase II y III de mieloma múltiple recidivante y de Fase II Linfoma de 
Células del Manto 

Toxicidad Gastrointestinal 

Trombocitopenia 

.

Página 24 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Neuropatía Periférica 

Hipotensión 

Neutropenia 

Condiciones asténicas (Fatiga, Malestar, Debilidad, Astenia) 

Pirexia

Página 25 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Infección del Virus del Herpes 

Reacciones Adversas adicionales de Estudios Clínicos 

Trastorno del Sistema Linfático y Sanguíneo

Trastornos Cardíacos

Trastornos auditivos y laberínticos
Trastornos visuales
Trastornos Gastrointestinales

Trastornos generales y condiciones del sitio de administración

Trastornos Hepatobiliares

Trastorno del sistema inmunológico

Infecciones e infestaciones

Complicaciones del procedimiento, envenenamiento y lesión

Página 26 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Trastornos metabólicos y nutricionales

Trastornos musculoesqueléticos y del tejido conjuntivo

Trastorno del sistema nervioso

Trastornos psiquiátricos

Trastornos urinarios y renales

Trastornos respiratorios, torácicos y del mediastino:

Trastornos de la piel y tejidos subcutáneos

Trastornos vasculares

Página 27 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Toxicidad cardiovascular

Administración crónica

Página 28 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 

Estabilidad

Página 29 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 

Versión Septiembre 2021 
Página 30 de 36

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: PROSPECTO PROD- EUGENE EX-2022-09642476- -APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 29 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.04.26 16:29:31 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.04.26 16:29:32 -03:00 
 


	fecha: Martes 24 de Mayo de 2022
	numero_documento: DI-2022-4094-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 29
	Pagina_2: Página 2 de 29
	Pagina_3: Página 3 de 29
	Pagina_4: Página 4 de 29
	Pagina_5: Página 5 de 29
	Pagina_6: Página 6 de 29
	Pagina_7: Página 7 de 29
	Pagina_8: Página 8 de 29
	Numero_18: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_19: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_16: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_17: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_14: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_15: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_12: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_13: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_10: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_11: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_29: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_27: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_28: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_9: Página 9 de 29
	Numero_25: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_26: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_23: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_24: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_21: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_22: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_29: Página 29 de 29
	Numero_20: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_27: Página 27 de 29
	Pagina_28: Página 28 de 29
	Pagina_25: Página 25 de 29
	Pagina_26: Página 26 de 29
	Pagina_23: Página 23 de 29
	Pagina_24: Página 24 de 29
	Pagina_21: Página 21 de 29
	Pagina_22: Página 22 de 29
	Pagina_20: Página 20 de 29
	Pagina_18: Página 18 de 29
	Pagina_19: Página 19 de 29
	Pagina_16: Página 16 de 29
	Pagina_17: Página 17 de 29
	Pagina_14: Página 14 de 29
	Pagina_15: Página 15 de 29
	Pagina_12: Página 12 de 29
	Pagina_13: Página 13 de 29
	Pagina_10: Página 10 de 29
	Pagina_11: Página 11 de 29
	Numero_4: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_3: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_6: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_5: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_8: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_7: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_9: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_2: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT
	Numero_1: IF-2022-40730200-APN-DERM#ANMAT


